
Průlom: Tři roky covid-buzerace. Němci se
ptají a chtějí trestat
- editor007 | 28. března 2024

NĚMECKO: Dvacet devět procent Němců si myslí, že politici by měli být potrestáni za to, co
prováděli za covidové pandemie. Z čísel také vyplývá, že tři roky covidu zcela rozložily
důvěru Němců ve stát. Někteří experti označili čísla za šokující, jiní se ale diví, že je tak
nízké. Téma oživily i otištěné protokoly z jednání, z nichž vyplynulo, že rozhodování politiků
šla často i proti expertům, kteří před opatřeními varovali.

V Německu se začíná vážně debatovat o opatřeních, která byla vládou na občany uvalena v době
pandemie. Píše se o problematickém přijímání některých opatření, zatímco nezanedbatelná část
občanů vyjadřuje názor, že jejich autoři patří před soud.

Němečtí politici drželi plné tři roky „ostrý kurz“ a podporovali co nejpřísnější opatření hluboko do
roku 2022.

Zveřejněné protokoly z jednání přitom odhalují, že opatření byla přijímána často netransparentně, a
mnoho z nich, hlavně zavírání škol, bylo prosazováno politiky i proti vůli poradců a expertů.

O dokumentech, ukazujících rozsah vládního „ostrého kurzu“ za Angely Merkelové i Olafa
Scholze, píše obsáhleji deník Bild.

Bývalá spolková ministryně pro rodinné záležitosti ve druhé vládě Angely Merkelové
(2009–2013) Kristina Schröderová připouští, že pandemické uzávěry byly „zdaleka nejzávažnější
zásahy do lidských práv od druhé světové války“.

Schröderová dnes hovoří o tom, že se o opatřeních málo diskutovalo a jejich kritici byli terčem
zesměšňování. Díky tomu se prosadily věci, které byly do té doby považovány za nemožné. „Nebraly
se ohledy a nebyla věnována pozornost proporcionalitě,“ uznává exministryně.

V její funkci se během pandemie vystřídaly sociální demokratky Franziska Giffeyová a Christine
Lambrechtová. Klíčovou postavou byl ale Jens Spahn, ministr zdavotnictví. Tomu role „maršála
koronaviru“ vynesla pozici prvního místopředsedy a korunního prince CDU.

Na podzim 2020 proslul ostrým mediálním vystoupením, že hlavní příčinou pandemie jsou „návštěvy
večírků a klubů“. Téhož večera jej novináři na jednom večírku s partajními sponzory zachytili a
následně měl pozitivní test.

Ministr Spahn také pro ministerstvo objednal bez výběrového řízení půl milionu předražených
respirátorů od společnosti, které dělal lobbistu jeho manžel. Masky nakoupené v Singapuru v ceně
1,73 dolaru za kus měly být ministerstvu dodány za 4,50 dolaru.

Zjištění z protokolů podle Bildu ukazují, pod jaký tlak se dostala demokracie. Například majitelé
restaurací, na které opatření těžce dopadla, nyní zjišťují, že vláda plošná opatření přijímala, aniž by
řešila jejich ekonomickou situaci.

Proto celkem není divu, že podnikatelé i další lidé cítí, jak byli za covidu opuštěni a ponecháni svým
problémům sami.

https://cz24.news/prulom-tri-roky-covid-buzerace-nemci-se-ptaji-a-chteji-trestat/
https://cz24.news/prulom-tri-roky-covid-buzerace-nemci-se-ptaji-a-chteji-trestat/
https://www.bild.de/bild-plus/politik/inland/politik-ausland/merkel-misstraute-experten-geheime-corona-protokolle-belasten-regierung-87644262.bild.html
https://en.wikipedia.org/wiki/Kristina_Schr%C3%B6der
https://www.bild.de/politik/inland/politik-inland/heftigste-einschnitte-seit-dem-zweiten-weltkrieg-so-gefaehrlich-war-corona-fuer-87646278.bild.html?fbclid=IwAR3BkdHhr4v2p2vipp_CM-9SuiSqnDBWgk9zDnJY1hqwgY2YZJaCjvnhqgA_aem_AR4c-RdYLYEbE5eb_uqycZKMEzQgGHUJOwJ6sg6Z6JCUKwqeVg0pMkqmoU1cWyifGAXa3UTcAmG6mkEhm2JQ4Ljp


Celá společnost se pak utvrzuje v pocitu, že ostrá zákazová politika nebyla dostatečně zvážena a
obrovskému nákladnému společenskému experimentu čelili možná zbytečně.

Spolková republika si zakládá na stabilitě a předvídatelnosti právního prostředí, ale za korony se
dramaticky zvýšila četnost mimořádných opatření, které tuto předvídatelnost narušovaly. Výsledkem
je, i podle dat, obrovský propad důvěry ve stát a jeho instituce. Podle osloveného sociologa se státu
tuto důvěru doposud nepovedlo vrátit.

O výsledcích průzkumu hovoří sociolog Kai Unzicker z Bertelsmannovy nadace jako o alarmujících:
„Lidé cítí nespravedlnost a podle všeho se to zhoršuje.“

Vzrušené debaty o očkování a rouškách podle sociologa rozbily společenskou soudržnost. Průzkum
podle expertů z univerzit ukázal, že očkování a nošení roušek se pro řadu lidí stalo za pandemie
důležitou součástí jejich identity. A tomu odpovídalo i chování k těm, kteří roušku neměli nebo se
nechtěli očkovat.

Politici toto rozdělení ještě přiživovali, když přijímali a hájili opatření, která neočkované lidi částečně
vylučovala z veřejného života.

Výsledkem je, že podle průzkumů žádá 29 procent dotázaných potrestání politiků, kteří o opatřeních
rozhodovali. A 19 procent žádá, aby odpovědnost nesli i vědci, kteří jim radili.

Při záběrech na exministra Spahna se mnozí ptají, jestli těch 29 procent není ještě příliš málo.

 

„Impfen und Maskentragen wurden in der Pandemie für die Mehrheit zu einem Teil ihrer
Identität.“ Heißt: Geimpfte grenzten sich stark ab von Ungeimpften, Gräben entstanden.
Befeuert auch durch eine Politik, die Ungeimpfte teilweise vom öffentlichen Leben
ausschloss.

Wie tief die… pic.twitter.com/q6ICcmPRiz

— henning rosenbusch (@rosenbusch_) March 26, 2024

 

Podle sociologa jsou to děsivá čísla. Ukazují prý, že stres vzniklý za pandemie mezi lidmi stále
přetrvává. Někteří komentátoři ale pro názory lidí vyjadřuji pochopení.

Exministryně Schröderová, která v době pandemie už v politice nepůsobila, to ale vidí jasně:
„Musíme si otevřeně promluvit o tom, kam až dokázala politika zajít.“ Zároveň si myslí, že tehdejší
politici mají problém svou odpovědnost sami sobě přiznat.

 

ZDROJ: Bild / PL

https://t.co/q6ICcmPRiz
https://twitter.com/rosenbusch_/status/1772611495685210511?ref_src=twsrc%5Etfw
https://weltwoche.ch/daily/studie-zeigt-29-prozent-der-befragten-in-deutschland-wollen-dass-politiker-fuer-ihre-corona-politik-bestraft-werden-der-spiegel-nennt-das-erschreckend/

